
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2 Μεταβίβαση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστεγα-
ζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 49447/ΔΙΟΕ-1178/ 
19.11.2012 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Καθορι-
σμός δικαιωμάτων υπέρ Ο.Ε.Ε. για την έκδοση 
της επαγγελματικής ταυτότητας και την υποβολή 
της υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 4 του π.δ. 
340/1998» (Β’ 3058).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 45601/Ν1 (1)

Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 

4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιο-
νομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρ-
μογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’222), 
όπως τροποποιήθηκαν από το άρθρο 30 του ν. 4111/2013 
«Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/ 
2012, κύρωση της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου 
«Έγκριση των Σχεδίων των Συµβάσεων Τροποποίησης 
της Κύριας Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης 
µεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής 

Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δηµοκρατίας, του 
Ελληνικού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας 
(Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), µε τίτλο «Κύρια 
Σύµβαση Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύµβασης 
Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δηµοκρατίας και της ΤτΕ, µε τίτλο «Σύµβαση 
Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της 
Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της ΤτΕ, µε τίτλο 
«Διευκόλυνση αποπληρωµής Τόκων Οµολόγων», παροχή 
εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συµβάσεων» 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικα-
ταστάθηκαν από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επεί-
γοντα μέτρα εφαρμογής των ν. 4046/2012, 4093/2012 
και 4127/2013» (Α’ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’  193) και της παρ.  3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α’ 176) και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8) και 
του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελ-
ληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευ-
ση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159) και του άρθρου 48 του  
ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109),  
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111). 

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 κοινή υπουργική από-
φαση (7641 B’).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποίηση 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και Κέντρου 
Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κα-
τάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2118

21285

02.05.2025 22:17:14

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21286 Τεύχος B’ 2118/02.05.2025

και κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, 
νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/
ΙΑ/20-06-2013 υπουργική απόφαση (Β’ 1584). 

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-3-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφικών 
- Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων Απα-
σχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

7. Tην υπό στοιχεία 138951/Ν1/13-10-2020 (Β’ 4586) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συ-
στεγαζόμενου με Μ.Φ.Π.Α.Δ., η οποία τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία 29610/Ν1/15-3-2023 (Β’ 1779) όμοιά της.

8. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 30935/Ν1/19-3-2025 αί-
τηση των ενδιαφερομένων για τροποποίηση της άδειας 
του Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου. 

9. Την υπό στοιχεία ΔA/32957/9-9-2020 απόφαση δια-
τύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ. 

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 138951/Ν1/13-10-2020  
(Β’ 4586) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-
κού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγεί-
ου Συστεγαζόμενου με Μ.Φ.Π.Α.Δ., η οποία τροποποιή-
θηκε με την υπό στοιχεία 29610/Ν1/15-3-2023 (Β’ 1779) 
όμοιά της, ως προς τη δυναμικότητα, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2025-2026, χορηγούμε στην ΤΣΙ-
ΓΚΟΥ ΟΛΥΜΠΙΑ άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου - για 
μία (1) αίθουσα διδασκαλίας στο ισόγειο δυναμικότητας 
είκοσι τεσσάρων (24) νηπίων. Επισημαίνεται ωστόσο ότι 
η δυναμικότητα της αίθουσας διδασκαλίας διαμορφώ-
νεται στα δέκα εννέα (19) νήπια, καθώς αυτή είναι η δυ-
ναμικότητα του αύλειου χώρου.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπι-
αγωγείο - ΤΣΙΓΚΟΛΕΤΑ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Κολοκοτρώ-
νη 31, στο Νέο Ηράκλειο, με νόμιμη εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
την Τσίγκου Ολυμπία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Απριλίου 2025 

Η Υπουργός 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

Αριθμ. 45591/Ν1 (2)

Μεταβίβαση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγα-

ζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από το άρθρο 30 του 
ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, τροποποιή-
σεις του ν. 4093/ 2012, κύρωση της Πράξης Νοµοθετικού 
Περιεχοµένου «Έγκριση των Σχεδίων των Συµβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύµβασης Χρηµατοδοτικής 
Διευκόλυνσης µεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταµείου Χρηµα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δηµοκρατίας, του Ελληνικού Ταµείου Χρηµατοπιστωτι-
κής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος 
(ΤτΕ), µε τίτλο «Κύρια Σύµβαση Χρηµατοδοτικής Διευκό-
λυνσης», της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης 
µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της 
ΤτΕ, µε τίτλο «Σύµβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υπο-
χρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευ-
κόλυνσης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας 
και της ΤτΕ, µε τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωµής Τόκων 
Οµολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογρα-
φή των Συµβάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο πρώτο 
του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νό-
μων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107), του 
άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και 
της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση 
της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθ-
μίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» 
(Α’ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 του ν. 
4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου 
παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξει» (Α’ 
8) και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την 
ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευ-
ση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159) και του άρθρου 48 του  
ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 κοινή υπουργική από-
φαση (Β’ 7641).

4. Τις υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 και 
10138/ΙΑ/18-11-2012 υπουργικές αποφάσεις «Καθορι-
σμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη χορήγηση, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21287Τεύχος B’ 2118/02.05.2025

την τροποποίηση και την επικαιροποίηση άδειας Ιδι-
ωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και Κέντρου 
Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέ-
δου Ένα και κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο σε 
φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ» 
(Β’ 3324 και Β’ 3057). 

5. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-3-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφικών 
- Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων Απα-
σχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

6. Την υπό στοιχεία 119934/Ν1/24-9-2021 (Β’ 4600) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου στον ΤΣΑΚΩΝΑ ΘΕΟΔΩΡΟ.

7. Την υπό στοιχεία ΔΑ/36011/14-9-2021 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

8. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 25579/Ν1/7-3-2025 αί-
τηση των ενδιαφερομένων για μεταβίβαση της άδειας 
του Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 27/2025 (Α’ 44) «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβίβαση της άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγεί-
ου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, η οποία χορηγήθηκε 
με την υπό στοιχεία 119934/Ν1/24-9-2021 (Β’ 4600) 
υπουργική απόφαση, από τον ΤΣΑΚΩΝΑ ΘΕΟΔΩΡΟ 
στην εταιρεία «ΤΟ ΟΥΡΑΝΙΟ ΤΟΞΟ - ΔΥΤΙΚΑ Ε.Ε.», για 
μία (1) αίθουσα διδασκαλίας στο ισόγειο, δυναμικό-
τητας είκοσι επτά (27) νηπίων. Ωστόσο, ο συνολικός 
αριθμός των νηπίων δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει τα 
είκοσι έξι (26), δεδομένου ότι αυτή είναι η δυναμικό-
τητα των αύλειων χώρων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - «ΟΥΡΑΝΙΟ ΤΟΞΟ ΔΥΤΙΚΑ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Αναγεννήσε-
ως 38, στο Αιγάλεω, με νόμιμo εκπρόσωπο στο Υπουρ-
γείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού τον Τσά-
κωνα Θεόδωρο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Απριλίου 2025 

Η Υπουργός 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

Αριθμ. 33100 (3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 49447/ΔΙΟΕ-
1178/19.11.2012 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομικών, Ανάπτυξης, Ανταγωνιστι-
κότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Καθορισμός δικαιωμάτων υπέρ Ο.Ε.Ε. για την 
έκδοση της επαγγελματικής ταυτότητας και την 
υποβολή της υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 4 
του π.δ. 340/1998» (Β’ 3058).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ- 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
α) Την παρ. 10 του άρθρου 4 του π.δ. 340/1998 (Α’228),
β) τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ) το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15),

δ) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

ε) τo π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α΄ 131),

στ) το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 20892/ 
12-03-2025 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,

ζ) το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ – ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της παρ. 1 της υπό στοιχεία 49447/
ΔΙΟΕ-1178/19.11.2012 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων (Β’ 3058), η οποία αντικα-
θίσταται ως εξής:

«1. Για την έκδοση της επαγγελματικής ταυτότητας Β’ 
τάξης που προβλέπεται στο άρθρο 4 του π.δ. 340/1998 
απαιτείται η καταβολή δικαιωμάτων υπέρ του Ο.Ε.Ε. 
ύψους εβδομήντα (70) ευρώ και για την έκδοση της 
επαγγελματικής ταυτότητας Α’ τάξης που προβλέπεται 
στο άρθρο 5 του π.δ. 340/1998 απαιτείται η καταβολή 
δικαιωμάτων υπέρ του Ο.Ε.Ε. ύψους εκατό (100) ευρώ».

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Απριλίου 2025 

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Ανάπτυξης

ΚΥΡΙΑΚΟΣ  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21288 Τεύχος B’ 2118/02.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02021180205250004*


